



일본 타이어 시장

06년 타이어 판매 실적 및 전망

일본자동차타이어공업협회는 05.12.21일 발표한 06년 자동차타이어 내수전망을 경기회복 등으로 인해 당초전망을 수정하여 06.7.18일 발표하였다. 금번 수정된 전망에서 06년 일본의 타이어 내수는 수량기준으로 1억 2,779만개로 전년대비 0.6% 증가할 것으로 보고 있으며, 이는 고무량 기준으로는 1.2% 증가한 63만 1,453톤이다. 수출은 전년대비 2.9% 증가한 72만 7,583톤으로써 호조세를 유지할 것이며, 내수와 수출을 합한 총수요는 135만 9,036톤으로 전년대비 2.1% 증가한 사상최고 기록을 경신할 것으로 예상하였다.

1. 내수판매

06년 상반기 내수는 신차용이 전년동기대비 2.4% 증가한 2,694만개, 교체용이 0.3%증가한 3,209만개로서 전년동기대비 1.3% 증가한 5,904만개를 기록하였는데, 이는 승용차의 수출이 대폭 증가했고 05.12월 대설로 인한 동절기 타이어의 수요증가 등에 따른 것이다.

하반기 내수는 신차용이 1.7% 증가한 2,597만개로 약간 상승하고, 교체용은 당초전망대로 1.1% 감소한 4,281만개이며, 신차용과 교체용을 합한 하반기 총내수는 0.1% 감소한 6,875만개를 기록할 것으로 예상하였다.

06년 연간 내수를 보면, 신차용은 전년대비 2.1% 증가한 5,291만개, 교체용은 0.5% 감소한 7,487만개, 신차용과 교체용을 합한 연간 내수는 당초 0.2% 감소에서 0.6% 증가한 1억 2,779만개로 상향수정하였다.

품목별로 신차용 상용차용은 트럭·버스용이 전년대비 7.6% 증가, 소형트럭용이 2.0%감소하여 상용차 합계로는 0.4% 감소하고, 승용차용은 3.0% 증가함으로써 4륜차용 전체는 2.4% 증가할 것이며, 교체용 상용차용은 트

럭·버스용이 전년대비 0.5% 증가, 소형트럭용 0.1% 증가하여 상용차 합계로는 0.2% 증가하고, 승용차용은 0.7% 감소함으로써 4륜차용전체는 0.5% 감소할 것으로 예상하였다.

< 06년 상·하반기 내수전망 >

(단위 : 수량-만개, 고무량-만톤)

구분	2005년 (실적)			2006년 (전망)			
	상반기	하반기	연간	상반기	하반기	연간	
신차용	수량	26,300 (0.7)	25,531 (Δ1.4)	51,831 (Δ0.3)	26,943 (2.4)	25,970 (1.7)	52,913 (2.1)
	고무량	115,832 (0.6)	114,343 (Δ1.7)	230,175 (Δ0.5)	121,464 (4.9)	116,508 (1.9)	237,972 (3.4)
교체용	수량	31,988 (Δ1.2)	43,264 (5.5)	75,252 (2.5)	32,092 (0.3)	42,781 (Δ1.1)	74,873 (Δ0.5)
	고무량	160,864 (Δ4.2)	232,787 (3.5)	393,651 (0.5)	162,865 (1.2)	230,616 (Δ0.9)	393,481 (-)
내수계	수량	58,289 (Δ0.4)	68,795 (2.8)	127,083 (1.3)	59,035 (1.3)	68,751 (Δ0.1)	127,785 (0.6)
	고무량	276,696 (Δ2.2)	347,130 (1.7)	623,827 (Δ0.1)	284,329 (2.8)	347,124 (-)	631,453 (1.2)

주 : ()내는 전년동기대비 증가율(%)

한편, 건설차량용은 전년대비 5.0% 증가한 22만개, 산업차량용은 2.0% 증가한 120만개, 농업기계용은 2.4% 증가한 85만개, 2륜자동차용은 1.0% 증가한 597만개, 운반차용은 12.2% 감소한 139만개가 될 것으로 전망하였다.

2. 수출입 판매

가. 수출

〈 타이어의 수출 및 내수 추이 〉

(단위 : 톤)

구분	97	00	03	04	05	06	
수출	468,759 (42.4)	531,958 (46.2)	632,517 (50.8)	664,738 (51.6)	707,355 (53.1)	727,583 (53.5)	
내수	신차용	224,003 (20.2)	206,866 (18.0)	227,283 (18.2)	231,393 (17.9)	230,175 (17.3)	237,972 (17.5)
	교체용	413,543 (37.4)	412,849 (35.8)	386,722 (31.0)	392,866 (30.5)	393,651 (29.6)	393,481 (29.0)
총수요	1,106,305 (100.0)	1,151,673 (100.0)	1,246,522 (100.0)	1,288,997 (100.0)	1,331,182 (100.0)	1,359,036 (100.0)	

※ 주 : () 내는 전년대비 증가율(%)

06년 수출은 세계적인 타이어 수요증가로 인하여 여전히 호조양상을 나타내어 전년대비 2.9% 증가한 72만 7,583톤으로 전망된다.

06년 수출증가를 전망치(2.9%)는 05년 증가율 6.4%에 비해 3.5%p 감소한 것인데, 이는 05.12월의 대설의 영향으로 동절기용 타이어 수요가 급증하여 수출출하량을 일시적으로 내수용으로 전환한 영향에 기인하며, 실질적으로는 수출이 지속적으로 높은 증가세를 유지할 것으로 보인다.

06년 총수요 중 수출용의 비중은 전년대비 0.4%p 증가한 53.5%로써 수출용 점유율이 거의 매년 최고 기록을 경신할 전망이다.

나. 수입

06년 수입량은 전년대비 15% 증가한 3,335만개에 달할 것으로 보인다. 품목별로는, 상용차용은 전년대비 4% 증가한 172만개, 승용차용은 18% 증가한 2,802만개, 기타는 1% 감소한 361만개가 예상된다.

〈 06년 수입 전망 〉

(단위 : 수량-만개)

구분	05년(실적)			06년(전망)		
	상반기	하반기	연간	상반기	하반기	연간
상용차용	76	90	166(1)	81(7)	92(2)	172(4)
승용차용	1,203	1,178	2,381(26)	1,422(18)	1,380(17)	2,802(18)
기타	173	191	364(10)	173(-)	188(Δ1)	361(Δ1)
합계	1,452	1,458	2,910(22)	1,676(15)	1,659(14)	3,335(15)

※ 주 : () 내는 전년동기대비 증가율(%)

〈자료 : 일본 자동차타이어공업협회 06.7.18 발표자료, 일본 「주간타이어신보」 06.7.24〉